CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 706/2025

Indicação para a criação de um ponto de
apoio aos motoboys do município.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente para a criação de um ponto de apoio aos
motoboys, visando oferecer melhores condições de trabalho a esses profissionais essenciais
para a mobilidade e a economia do município.

Os motoboys desempenham um papel fundamental na logística urbana,
garantindo a entrega rápida de mercadorias e serviços essenciais. No entanto, enfrentam
condições de trabalho desafiadoras, passando longas horas nas ruas sem um local adequado
para descanso, hidratação ou uso de sanitários.

A falta de um ponto de apoio estruturado impacta diretamente o bem-estar e
a saúde desses profissionais, que muitas vezes recorrem a estabelecimentos comerciais para
necessidades básicas, enfrentando dificuldades para encontrar locais acessíveis.

A criação desse espaço beneficiaria não apenas os motoboys, mas também a
dinâmica do trânsito e o serviço prestado à população. O ponto de apoio pode ser instalado
em áreas estratégicas da cidade, com fácil acesso e fluxo adequado de motocicletas.

A implementação de um espaço semelhante ao inaugurado em Sorocaba,
conforme os links das matérias em arquivo anexo, que conta com poltronas para descanso,
banheiros, ar-condicionado e equipamentos de cozinha, serviria como modelo para nossa
cidade. A iniciativa em Sorocaba foi fruto de uma parceria público-privada, demonstrando a
viabilidade de colaboração entre o poder público e empresas locais.

Para viabilizar a implementação, sugerimos parcerias com empresas e
entidades locais, além do apoio da administração municipal. Diante do exposto, solicitamos a
atenção de Vossa Excelência para que esta proposta seja analisada e, se possível,
implementada. Coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos e reitero meus votos
de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 5 de fevereiro de 2025.

MARCELINHO

Links das matérias sobre o Espaço Motoboy de Sorocaba

 Anúncio do Projeto:

https://www.tvsorocaba.com.br/motoboys-vao-ter-um-espaco-de-auxilio-em-
sorocaba/#:~:text=O%20local%2C%20que%20fica%20embaixo,os%20motoboys%20p
ossam%20esquentar%20marmitas

 Divulgação do resultado:

https://www.jornalcruzeiro.com.br/sorocaba/noticias/2024/05/733268-espaco-para-
motoboys.html

 Solicitação de ampliação devido ao sucesso do projeto:

https://www.camarasorocaba.sp.gov.br/newsitem.html?id=679392d7b70fd0be8ec15834

https://www.tvsorocaba.com.br/motoboys-vao-ter-um-espaco-de-auxilio-em-sorocaba/#:~:text=O%20local,%20que%20fica%20embaixo,os%20motoboys%20possam%20esquentar%20marmitas
https://www.tvsorocaba.com.br/motoboys-vao-ter-um-espaco-de-auxilio-em-sorocaba/#:~:text=O%20local,%20que%20fica%20embaixo,os%20motoboys%20possam%20esquentar%20marmitas
https://www.tvsorocaba.com.br/motoboys-vao-ter-um-espaco-de-auxilio-em-sorocaba/#:~:text=O%20local,%20que%20fica%20embaixo,os%20motoboys%20possam%20esquentar%20marmitas
https://www.jornalcruzeiro.com.br/sorocaba/noticias/2024/05/733268-espaco-para-motoboys.html
https://www.jornalcruzeiro.com.br/sorocaba/noticias/2024/05/733268-espaco-para-motoboys.html
https://www.camarasorocaba.sp.gov.br/newsitem.html?id=679392d7b70fd0be8ec15834

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HR9A5000GC8MRX9H
		2025-02-05T13:52:39-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-02-05T13:52:39-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-02-05T13:52:39-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura